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فلاحت‌پیشه:
  هدف نتانیاهو

 کشاندن جنگ به سمت ایران است
حشمت الله فلاحت‌پیشه، رئیس پیشین کمیسیون 
امنیت ملی، در گفت وگو با خبرآنلاین درباره تاثیر روی 
بر  کارآمدن رئیس‌جمهور دموکرات یا جمهوری‌خواه 
مناسبات ایران و آمریکا، گفت: کل مناسبات روابط آمریکا 
با ایران بر سر دو سیاست قابل تفسیر است؛ سیاست 
کثری که ترامپ در پیش گرفته بود و سیاستی  فشار حدا
گرفت. سیاست بایدن در ابتدای  که بایدن در پیش 
شروع ریاست‌جمهوری، سیاست فشار بود اما به تدریج 
کره با  به سمت سیاست‌های ارائه مشوق‌ها برای مذا
ایران پیش رفت. وی ادامه داد: من معتقد هستم که 
چه ترامپ و چه بایدن روی کار بیایند، آمریکا دوباره به 
کثری بازگشته و نباید منتظر ماند که  سیاست فشار حدا
چه کسی در کاخ سفید برای انتخابات آینده رای خواهد 
آورد. حتی بایدن هم به همان سیاست‌های ابتدایی 
خودش در برابر ایران بازگشته است و تهران و واشنگتن 
فرصت توافق را از دست داده‌اند. تحلیلگر مسائل سیاسی 
با بیان اینکه سیاستی که ترامپ دنبال می‌کرد را بایدن 
نیز در حال حاضر به آن سمت حرکت می‌کند، گفت: 
تحمیل خط قرمزهای آمریکا به ایران از طریق قدرت‌های 
نزدیک است. لذا، در سطوح بالاتر مشاهده می‌کنیم که 
آمریکایی‌ها، یک‌سری گشایش‌های تجاری را در برابر 
چین می‌پذیرند و حتی اجازه خرید نفت ایران را به پکن 
می‌دهند تا حافظ خط قرمزهای برنامه‌ هسته‌ای ایران 
شوند.فلاحت‌پیشه با اشاره به روابط ایران و آمریکا با 
روسیه نیز بیان کرد: همین سیاست در برابر روس‌هاست، 
حتی آمریکا اطمینان بیشتری به آنان دارد. آمریکایی‌ها 
می‌دانند که روسیه از موانع اصلی ایران برای رسیدن به 
گر تهران به چنین  فناوری نظامی هسته‌ای است؛ زیرا ا
فناوری برسد در درجه اول به استقلال بیشتری نسبت 
به روس‌ها دست پیدا خواهد کرد. وی در ادامه گفت: 
روس‌ها ، حاضر نیستند که تهران مولفه‌های قدرت خود 
را تقویت کند، کمااینکه در هر اقدامی علیه آنچه عمق 
استراتژی ایران صورت می‌گیرد، روس‌ها نقش بازیگر 
خاموش ولی راضی را بازی می‌کنند. آنان نمی‌خواهند با 

ایران قوی همراه باشند.

گر تهران برجام را احیا می‌کرد...     ا
کمیسیون امنیت ملی افزود: این‌ها  رئیس پیشین 
واقعیت‌هایی است که وجود دارد و کشور ما بسیاری از 
فرصت‌های پیشبرد منافع ملی خودش را با استقلال 
از همه قدرت‌ها از دست داد. به ویژه در مسئله جنگ 
گر تهران برجام را احیا می‌کرد، هم وابستگی  اوکراین، ا
اقتصادی به روس‌ها کمتر می‌شد، هم آسیب‌پذیری‌اش 
گفت:  کمتر می‌شد. وی  در مقابل قدرت‌های غربی 
متاسفانه این فرصت از دست رفت ولی اینکه الآن باید چه 
کاری انجام داد؟ واقعیت این است که تنها طرحی که در 
منطقه در حال حاضر وجود دارد، طرح نتانیاهو است. او 
سعی می‌کند که مسیر تحولات را به سمت جنگ با ایران 
پیش ببرد. وی درباره احتمال کشیده شدن جنگ به 
ک ایران گفت: به نظر من جنگ اوکراین یک  داخل خا
جنگ کاملا بی‌ارتباط با ایران است. تهران می‌توانست در 
موضوع اوکراین تیزهوشانه‌تر عمل کند اما این روس‌ها 
بودند که منافع خودشان در اوکراین را پیش  بردند. 
تحلیلگر مسائل سیاسی با اشاره به تنش‌ها در خاورمیانه 
گفت: نتانیاهو به عنوان یک جریان حریدی و جنگ‌های 
آخر زمانی صهیونیست‌ها، آرمان‌های آخر زمانی را به 
منافع شخصی خودش گره زده است. نتانیاهو می‌داند 
کمه  گر فردا جنگ پایان پذیرد، اولین کسی که محا که ا
می‌شود، اوست. لذا، قبل از اینکه جنگ با غزه تمام شود، 
او جنگ با لبنان را شروع کرد. هدف او کشاندن جنگ به 
سمت ایران است. وی با اشاره به تنش‌ها در دریای سرخ 
گفت: همین که اولین چالش‌ها شکل گرفت، به پایگاه‌ها 
و نیروهای نزدیک به ایران، حمله شد. بر همین اساس، 
محسوب  منطقه  در  شخص  خوشحال‌ترین  نتانیاهو 
می‌شود، چون تحولات در راستای سیاست‌های او حرکت 
می‌کند. من معتقد هستم آمریکایی‌ها در درجه اول از 
افتادن در دام نتانیاهو پیرهیز می کنند؛ زیرا هر گونه 
جنگی که شکل بگیرد به خصوص که یک طرف آن ایران 
بوده و شروع آن از طرف آمریکا و اسرائیل باشد، مدیریت 
آن در انحصار آمریکا و اسرائیل باقی نخواهد ماند. وی 
که ایران و آمریکا فرصت احیای  گفت: معتقد هستم 
دیپلماسی را از دست دادند و حتی توان حفظ میز قرمز 
مسقط را هم نداشتند. لذا، کشورهای دیگر معادلات 
ایران و آمریکا را تنظیم می‌کنند و منافع آنان تداوم تنش 
تهران و واشنگتن است. تا زمانی که ایران و آمریکا بر سر 
منافع دو طرف رفع تنش نکنند، بازیگران ثالث این روابط 
را تنظیم می‌کنند. سیر کلی به سمت تنش‌زدایی حرکت 
نمی‌کند و به سمت افزایش تنش حرکت می‌کند. رئیس 
پیشین کمیسیون امنیت ملی با اشاره به اظهارات اخیر 
کبر صالحی درباره بمب اتم گفت: این اظهارات  علی‌ا
کتور یا ضمنی در برابر مواضع  بیشتر یک هشدار دو فا
صریح و بالفعل بود. از این رو که ایران قابلیت رسیدن به 
بمب هسته‌ای برخوردار است، من هم معتقد هستم که 
ایران به توانایی بمب هسته‌ای دست پیدا کرده است؛ 
که هم در سفر خارجی و هم در برابر  کسی  به عنوان 
برنامه هسته‌ای ایران صاحب مسئولیت بوده است، 
کتور و بازدارنده، قابل  این اظهارات در حد هشدار دو فا
دفاع است. وی ادامه داد: اما نباید اجازه داد که چنین 
مواضعی در خدمت طرفداران جنگ‌های آخرالزمانی در 
میان صهیونیست‌ها قرار بگیرد؛ زیرا شاخص‌های موجود 
در دنیای امروز به حدی نیست که ایران را درگیر جنگ 
کند. آنچه بیشتر وجود دارد در ساختارهای دیپلماتیک 

قابل حل است. 

دیدگاه

سخنگوی جبهه اصلاحات: 
اختلاف بین اصولگرایان دعوای 

زرگری است
‌کسی را محدود نکردیم
 که رای یا کاندیدا ندهد

اصلاحات  جبهه  سخنگوی  امام،  جواد 
صبح چهارشنبه ۲ اسفند ۱۴۰۲ در نشستی 
که در حاشیه بیست و چهارمین نمایشگاه 
رسانه‌های ایران در غرفه پایگاه خبری جماران 
برگزار شد، با بیان اینکه »بر اساس مصوبه 
جبهه اصلاحات، این جبهه در تهران امکان 
ارائه لیست ندارد«، اظهار کرد: با توجه به 
پیش بینی قبلی جبهه‌های استانی در برخی 
استان‌ها از جمله قم، مرکزی، اصفهان، گیلان، 
گلستان و کهگیلویه و بویراحمد فاقد امکان 
برای ارائه لیست هستند و علت نیز آن است 
که در این استان‌ها کاندیداهای شناسنامه‌دار 
اصلاح طلب حضور ندارند. آنگونه که ایسنا 
روایت کرده، وی همچنین اعلام کرد: جبهه 
راستای  در  که  گرفته  تصمیمی  اصلاحات 
آیین نامه و مقررات خودش است و تکلیفی 
برای چهره‌های اصلاح طلب تعیین نکردیم 
اما احزاب یا شخصیت‌های عضو مجاز به 
کاندیداهای غیر  ارائه لیست یا حمایت از 
اصلاح طلب نیستند. وی ادامه داد: الان 
۳۱ حزب شناسنامه‌دار در جریان اصلاحات 
حضور دارند اما امروز می‌بینیم که به تعداد 
احزاب‌مان افراد تایید صلاحیت شده نداریم. 
کید بر این‌که  سخنگوی جبهه اصلاحات با تا
»انتخابات وقتی معنا پیدا می‌کند که افراد 
احساس کنند نمایندگان واقعی جریان خود 
در صحنه حضور دارد و با رای دادن تغییر 
گفت: انتخابات مسیری  ایجاد می‌شود«، 
برای تغییر رفتارها و سیاست‌هاست و این 
که  وضعیت نیز وقتی می‌تواند فراهم شود 
شاهد حضور معنادار مردم باشیم. امام اظهار 
که آقای خاتمی در نشستی  کرد: همانطور 
که در مجمع ایثارگران داشتیم، به درستی و 
با صراحت اعلام کردند که اصلاح طلبان یا 
مردم با صندوق رای یا انتخابات قهر نکردیم 
که انتخابات در جای  کنیم  . ما باید تلاش 
خود شکل بگیرد و لوازم آن فراهم شود تا 
انگیزه‌ای ایجاد شود مردم و جریانات سیاسی 
رغبت کنند که در آن شرکت کنند. سخنگوی 
صحبت‌های  به  اشاره  با  اصلاحات  جبهه 
حسن روحانی درباره رای اعتراضی اظهار 
کرد: رای اعتراضی به چه کسی بدهیم؟ این 
رای را به سبد تندروها بریزیم؟ به عنوان یک 
اصلاح طلب و شهروند کوچک و خادم ملت 
تقاضایم این بوده است که بر اساس آنچه در 
قانون اساسی ما آمده است، حقوق ملت را 
محترم بشناسیم. امام همچنین در پاسخ به 
پرسشی درباره اختلافات اصولگرایان در ارائه 
لیست واحد عنوان کرد: فکر می‌کنم بخشی از 
این دعواها زرگری باشد و برای ترغیب مردم تا 
فکر کنند دو جریان در حال رقابت با یکدیگر 
هستند. فکر می‌کنم در نهایت اصولگرایان یک 
لیست واحد خواهند داد و تفاوت زیادی هم 
میان آنها نمی‌بینم. وی در پاسخ به پرسشی 
قرار  بر  مبنی  طلبان  اصلاح  ادعای  درباره 
گرفتن در »بن بست« و چرایی عدم اتخاذ 
از  خروج  جهت  ائتلاف  نظیر  راهکارهایی 
این بن بست گفت: بن بستی که اشاره شد 
را اصلاح طلبان برای خود ایجاد نکردند. ما 
تجربه ائتلاف را هم داشتیم و در مجلس دهم 
با لیست امید خیلی از دوستان وارد مجلس 
شدند اما متاسفانه وقتی به مجلس رفتند، 
مسیر خود را تغییر دادند و هزینه آن را جریان 
اصلاحات پرداخت. از سوی دیگر نیز امروز 
خیلی از اعضای لیست امید رد صلاحیت 
کید کرد:  شدند.سخنگوی جبهه اصلاحات تا
روزنه فقط این نیست که تلاش کنیم در قدرت 
قرار بگیریم بلکه ما به جز انتخابات راهکارهای 
کید بر لزوم  مدنی دیگری را نیز داریم. امام با تا
شنیده شدن صدای مردم، در پاسخ به این 
که جریان اصلاحات نماینده چند  پرسش 
درصد از مردم است؟ اظهار کرد: اینکه بخواهم 
کثریت مردم هستیم، نه اما  بگویم نماینده ا
آنچه مسلم است در سابقه انتخابات‌های 
گذشته، انتخابات با حضور نمایندگان اصلاح 
طلب معنای دیگری داشته است و امروز 
شاهدیم در نبود جریانات سیاسی یک جریان 
به‌دنبال یکدست سازی است. وی همچنین 
در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه آیا جبهه 
اصلاحات تلاش کرده تا با جریانات سیاسی 
گفت‌وگو«  کمیت » رقیب خود و همچنین حا
کند؟ با بیان اینکه »امکان گفت و گو دو طرفه 
کید کرد: ما بارها رسماً اعلام کردیم  است«، تا
گو هستیم. در  گفت و  با هر جریانی آماده 
اصلاحات  جبهه  گذشته  سال  اعتراضات 
کمیتی  پیشگام شد و با خیلی از بخش‌های حا
گفت‌وگو پرداخت اما  جلساتی داشت و به 
از  این جلسات به نتیجه ای نرسید. یکی 
موضوعات ما از ابتدا انتخابات بوده است اما 
همه موضوعات و مطالبات مردم انتخابات 
نیست. امام با بیان اینکه »ما کسی را محدود 
کید  نکردیم که رای ندهد و کاندیدا ندهد« تا
کرد: ما گفتیم که به عنوان یک جریان سیاسی 
امکان معرفی کاندیدایی در تهران را نداریم. 
وی در پایان درباره راهکارها جهت خروج 
کید بر اینکه  اصلاحات از وضعیت فعلی با تا
نباید انتظار داشت که به کاندیدای رقیب 
که اعلام  رای داد، گفت: ما تلاش می‌کنیم 
کنیم این شرایط برای بقای کشور ضرر دارد . 

سیاست ورزی تعطیل نشده است.

   با توجه به نزدیک شدن به برگزاری انتخابات مجلس 
فضای انتخابات را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

واقعیت این است که نزدیك به سه دهه است كه مسأله‌ای 
به نام تایید صلاحیت بر انتخابات در ایران سایه انداخته و 
ساحت‌های مختلف آن را تحت تأثیر قرار داده است. اتفاقی كه 
گر با مقیاس‌های بین‌المللی و معیارهای دموکراتیک مقایسه  ا
شود بیش از آنكه شرایط داوطلبی را نظارت كند به بررسی امور 
دیگر توجه دارد. این موضوع در كشور ما به مسأله‌ای مبدل 
شده كه بخشی از جامعه را از داشتن نمایندگانی برای اقبال 
به آنها از صحنه انتخابات دور میك‌ند. با این وجود این سوال 
مطرح است که آیا این اتفاق می‌تواند صندوق رای كه مقیاس 
؟ در پاسخ  و معیار حق ملت است را از هویت خارج كند یا خیر
باید عنوان کرد به نظر می‌رسد این سوال اساسی است كه 
نیازمند بررسی و توجه بیشتر است. این مساله از دو منظر 
قابل تامل است: نخست به دلیل اینکه انتخابات سامانه 
حفظ هویت ملی و فردی برای تصمیم‌گیری است و این مهم 
فی‌النفسه، امری پسندیده و قابل احترام است كه بایستی 
كمیت باشد. به هر حال باید  همواره مورد تایید جامعه و حا
بپذیری که انتخابات فرصت تعیین راه را برای فرد منتخب 
كمیت با اتكا به میزان  و ساختار سیاسی فراهم میك‌ند و حا
حضور و رای منتخبین از نوعی سرمایه بلافصل اجتماعی 
برخوردار می‌شود كه می‌تواند بستری برای اقدامات اجرایی 
و برنامه‌ریزی باشد. نکته دوم اینکه در فضایی كه بخشی از 
نامزدهای انتخاباتی بنا بر قانونی كه مجلس یازدهم مصوب 
كرد و در روزهای آخر خود به سرعت خواهان اجرایی شدن 
آن گردید، آمادگی دومرحله‌ای بودن ثبت‌نام را نداشتند؛ 
آن‌گونه كه برخی احزاب و گروه‌های سیاسی شناسنامه‌دار 
كشور در این امر با اتفاقی متفاوت روبه‌رو شدند كه امكان موثر 
برای تدارك این مهم جهت ترغیب كاندیداها برای ثبت‌نام و 
برنامه‌ریزی برای انتخاب نمایندگان خود را نداشتند. با این 
رویكرد مساله ترغیب شهروندان به ثبت‌نام و آمادگی داشتن 
از نظر مدارك و... در مرحله اول با دشواری روبه‌رو شده و پس 
از آن نیز با ردصلاحیت دو مرحله‌ای كه اولی در هیات اجرایی 
و دومی در قالب شورای نگهبان، صورت گرفت و منجر به 
كاهش هزینه‌های ردصلاحیت یا عدم احراز صلاحیت را فراهم 
ساخت و میل و رغبت به انتخابات با نوعی سردی در میان 
علاقه‌مندان به نامزدی و احزاب و گروه‌های سیاسی را به وجود 
آورده است. مسأله‌ای كه بی‌توجهی به آن به صلاح كشور، مردم 

كمیت نیست.  و حا

   با توجه به چنین شرایطی آیا می‌توان نسبت به یک 
انتخابات با میزان مشارکت بالا خوشبین بود؟

ح  در شرایط کنونی من این سوال مهم و کلیدی را مطر
كه در شرایط انتخابات باتوجه به قانون جدید و  می‌کنم 

ردصلاحیت شدن بیش از 10 هزار نفر از 25 هزار نفر پیش 
ثبت‌نام، تصویری متفاوت را پیش روی شهروندان قرار داده 
است نوع مواجهه با آن چگونه می‌تواند شكل بگیرد؟در 
این شرایط ما با سه رویکرد مواجه خواهیم بود. نخست 
كنش‌های  آنكه فضای موجود در كشور به خصوص پس از وا
مجلس یازدهم در لایحه حجاب و عفاف كه بدون توجه به 
نظرات كارشناسی با تعجیل به تصویب رسید. به خصوص 
اینكه بی‌توجهی به لایحه امنیت و نفی خشونت از زنان پس از 
گذشت بیش از دو سال كه در مجلس بایگانی شده همچنان 
خودنمایی میك‌ند و جای سوال دارد که چرا در دستور کار قرار 
نگرفت. نكته جالب این است كه این مهم در شرایطی شكل 
می‌گیرد كه ضرورت‌های ناشی از پاسخگویی به خواست نیمی 
از جامعه یعنی زنان كه با حجم كثیری از مطالبات انباشته شده 
كمیت است.  روبه‌رو هستند، الزامی جدی برای مجموعه حا
این رویكرد، تصویری متفاوت از نمایندگان مجلس پیش روی 
شهروندان قرار داده است. تصویری مبنی بر گم‌توجهی به 
نیمی از جامعه كه اثر بسزایی در شكل‌گیری جمهوری اسلامی 
كنون نیمی از رای‌دهندگان و تصمیم‌سازان هستند.  داشته و ا

   این وضعیت تنها در مجلس وجود دارد؟
؛ در قوه مجریه نیز این کم ‌توجهی قابل ‌مشاهده است.  خیر
از اخراج برخی اساتید دانشگاه كه سوابق علمی و پژوهشی آنها 
همواره موردتایید دانشجویان و همكاران‌شان بوده تا وضعیت 
نگرانك‌ننده اقتصادی كه هر روز دشوارتر از روز قبل است. در 
همین راستا فیلترینگ گسترده در كنار آسیب جدی به اقتصاد 
اینترنتی بسیاری از كارآفرینان كه ازجمله زنان بسیاری مشمول 
آن می‌شدند نیز بر این فضا سنگینی كرده است. در همین 
ارتباط خواست بازنشستگان در كنار بیكاری و تورم سرسام‌آور 
بستر توجه به اقدامات موثر برای رفاه مردم را با چالش روبه‌رو 
كرده است. وضعیت محیط‌ زیست و نگرانی‌های ناشی از 
برخی قراردادها همچون پتروشیمی میانكاله كه با درخواست 
جامعه مدنی فعلا متوقف شده تا خشك شدن تالاب‌ها به بهانه 
چاه‌های نفت در جنوب و... نگرانی برای كشور را ازسوی مردم 

بیشتر كرده است. 
مساله دوم، ناباوری برخی به نقش مردم در صلابت و 
استواری و استحكام دولت به معنای اعم آن و ذكر عدم نیاز 
به حضور موثر آنهاست كه نوعی دلسردی را در میان جامعه 
ح این رویكردها از سوی بخشی از جریانات  دامن می‌زند. طر
سیاسی به معنی کم ‌توجهی به ضرورت‌های مشاركت عمومی 
مردم در انتخابات است آن‌گونه كه نگرانی از سوی گروه‌های 
همفکرانشان را نیز بیشتر كرده است. مساله سوم، ضرورت 
مشاركت برمبنای اصول و مبانی سیاسی و اجتماعی به ویژه 
از منظر امنیت ملی است. این مهم بر همگان آشكار است 
كه مردم قدرت اول و بی‌منتهای حفظ امنیت ملی كشور‌ها 

محسوب می‌شوند و دولت‌ها بدون توجه به ماهیت آنها 
نیازمند حضور قدرتمند مردم هستند. پس مساله مشاركت 
كمیت و مردم است كه به  در انتخابات امری بینابینی میان حا
دلیل بروز مشكلاتی با دشواری همراه شده است. دایره تولید 
و حفظ امنیت ملی فقط متعلق به دولت نیست بلكه این مهم 
به مردم نیز بازمی‌گردد و درصورتی كه هر یك از طرفین به این 
مهم بی‌توجه باشند آینده ناروشنی پیش روی خواهد داشت. 
فراموش نكنیم كه در منطقه‌ای زندگی میك‌نیم كه تنش‌های 

كشورهای پیرامون بسیار گسترده شده است. 

   در چنین شرایطی چه راهکاری برای تقویت حضور 
مردم در انتخابات ارائه می‌کنید؟

در شرایط خطیر کنونی ضرورت جست‌وجوی راهكاری 
مناسب ازسوی دولت كه دارای قدرت تغییر و تاثیر‌گذاری 
است جدی و الزامی و توجه مردم به نقش‌شان در حفظ 
امنیت ملی با اهمیت است. پل ارتباطی میان مردم و دولت 
در همه كشورهای نخبگان فرهنگی، اجتماعی و سیاسی و 
حتی اقتصادی هستند. با این وجود در ایران به دلایل متعدد 
این گروه نیز نتوانسته پل لازم را بسازد؛ نه آنكه نخواسته 
بلكه امكانات لازم را نداشته است. درنهایت به نظر می‌رسد 
مساله رد صلاحیت و عدم احراز صلاحیت و قانون انتخابات 
می‌تواند به عنوان یك دلیل برای نگرانی از مشاركت احزاب و 
گروه‌ها و مردم باشد اما همه دلیل نیست و باید با موشكافی 
كمیت  بیشتری به این مهم توجه كرد و این كار تنها از دست حا
در گشودن باب گفت‌وگو و توجه به نظرات مردم از یك‌سو و‌ 
پذیرش نخبگان فرهنگی و اجتماعی و سیاسی و اقتصادی 
و... جامعه برای فرصت‌گشایی ازسوی دیگر است. بدون تردید 
بی‌مهری به صندوق رای كه عامل اصلی تغییر است، بستری 
برای افزایش نگرانی‌ها ایجاد خواهد كرد. امروز جامعه دیگر 
پذیرای برخی نوع رفتارها نیست زیرا منجر به شدت بخشیدن 
به التهابات درون کشور می‌شود و به صلاح انسجام اجتماعی 
نیست. نکته اهمیت توجه به حضور زنان در انتخابات است. 
دولت سیزدهم برنامه‌های مختلفی در حوزه زنان ارائه داده 
بود و به همین دلیل انتظار می‌رفت شاهد تحولات مهمی 
خ  در حوزه زنان باشیم. بااین‌وجود در عمل چنین اتفاقی ر
نداده و بابی برنامگی در حوزه زنان مواجه هستیم که در 
بخش‌های مختلف قابل‌مشاهده است. امروزچند دهه از 
عمر انقلاب اسلامی می‌گذرد و مسئولان در طول این سال‌ها 
در ساختار اداری و بوروکراتیک کشور فعالیت کرده‌اند. همه 
مطالعات و پژوهش‌ها نیز صورت گرفته و امروز به زمان عمل 
و اقدام رسیده‌ایم. مهم‌ترین و کلیدی‌ترین خواسته‌های 
زنان در کلان‌شهرها و شهرهای کوچک کاملأ مشخص است و 
موضوع جدیدی به آن اضافه نشده است. قرار نیست مطالبات 
ح شود و بلکه قرار است بر اساس مطالعات و  جدیدی مطر
پژوهش‌هایی که در طول این سال‌ها صورت گرفته راهکارهای 
عملی در دستور کار قرار بگیرد. ممکن است برای یک دولت 
موضوع اشتغال زنان در اولویت قرار داشته باشد و از سوی دیگر 
این احتمال وجود دارد که برای دولت دیگری مدیریت زنان در 
اولویت‌های نخست قرار داشته باشد. البته این نکته به معنای 
گر وضعیت به این  این نیست که بقیه اولویت‌ها فراموش شود. ا

شکل باشد قابل‌قبول است. 

آرمان ملی- احسان انصاری: » ضرورت‌های ناشی از پاسخگویی به خواست نیمی از جامعه یعنی زنانك ه با حجم 
كمیت است. این رویكرد، تصویری  كثیری از مطالبات انباشته شده روبه‌رو هستند، الزامی جدی برای مجموعه حا
متفاوت از نمایندگان مجلس پیش روی شهروندان قرار داده است. تصویری مبنی بر کم ‌توجهی به نیمی از جامعهك ه 
كنون نیمی از رای‌دهندگان و تصمیم‌سازان هستند.« جملات ذکر  اثر بسزایی در شكل‌گیری جمهوری اسلامی داشته و ا
شده اظهارات زهرا نژاد بهرام فعال سیاسی و عضو سابق شورای شهر تهران در گفت‌وگو با»آرمان ملی« درباره فضای 
انتخابات پیش روی مجلس است. نژاد بهرام در این گفت‌وگو به مهم‌ترین چالش‌ها و فرصت‌های پیش روی انتخابات 

پرداخته که در ادامه ماحصل آن را می‌خوانید. 

مهم‌ترین و کلیدی‌ترین خواسته‌های زنان در کلان‌شهرها و شهرهای کوچک کاملا مشخص 
است و موضوع جدیدی به آن اضافه نشده است. قرار نیست مطالبات جدیدی مطرح شود 
وهش‌هایی که در طول این سال‌ها صورت گرفته  و بلکه قرار است بر اساس مطالعات و پژ
راهکارهای عملی در دستور کار قرار بگیرد. ممکن است برای یک دولت موضوع اشتغال زنان در 
یت  اولویت قرار داشته باشد و از سوی دیگر این احتمال وجود دارد که برای دولت دیگری مدیر

زنان در اولویت‌های نخست قرار داشته باشد

پل ارتباطی میان مردم و دولت در همه 
كشورها نخبگان فرهنگی، اجتماعی و 
سیاسی و حتی اقتصادی هستند. با 
این وجود در ایران به دلایل متعدد این 
وه نیز نتوانسته پل لازم را بسازد؛  گر
نه آنكه نخواسته بلكه امكانات لازم را 

نداشته است

زهرا نژادبهرام در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: 

نخبگان نتوانسته‌اند پل موثری بین 
کمیت باشند مردم و حا

ردصلاحیت‌ها بر میزان مشارکت مردم 
سایه افکنده است

 اهمیت حضور زنان
  در انتخابات

 نادیده گرفته شده است


